bonis alieniari posset. Deinde paupertas nullibi tolerabilius esse poterat, quam ubi charitas erga proximum, hoc est, erga concivem summa pietate coli debebat, ut Deum suum Regem propitium haberent. Civibus igitur Hebræis non nisi in sua patria bene esse poterat, extra eandem autem damnum maximum & dedecus. Deinde ad eosdem non tantum in patrio solo retinendum, sed ad bella etiam civilia vitandum, & causas contentionum tollendum hæc epprime conducebant; nempe quod nemo suo æquali, sed soli Deo serviebat, & quod charitas & amor erga concivem summa æstimabatur pietas, qui non parum fovebatur communi odio, quo reliquas nationes, & hæc eos contra, habebant. Præterea apprime conducebat summa obedientiæ disciplina, qua educabantur, quod scilicet omnia ex determinato legis præscripto facere debebant: non enim ad libitum arare licebat, sed certis temporibus & annis, & non nisi uno bestiarum genere simul: sic etiam non nisi certa ratione certoque tempore seminare, & metere licebat, & absolute eorum vita continuus obedientiæ cultus erat (qua de re vide Cap. V. circa usum Cæremoniarum) quare eidem omnino assuefactis ipsa non amplius servitus sed libertas videri debuit: unde sequi etiam debuit, ut nemo negata, sed mandata cuperet; ad quod etiam non parum conduxisse videtur, quod certis anni temporibus otio & lætitiae se dare tenebantur, non ut animo, sed ut Deo ex animo obtemperarent. Ter in anno Dei convivæ erant (vide Deuter. xv 1.) septimo septimanæ die ab omni opere cessare, seseque otio dare debebant & præter

prater hæc alia tempora signata erant, quibus læti-
tiae actus honesti, & convivia non quidem conce-
debantur sed mandabantur; nec puto quod aliquid
hoc efficacius ad hominum animos flectendos ex-
cogitari potest; nam nulla re magis capiuntur ani-
mi, quam lætitiam, quæ ex devotione, hoc est, ex
amore & admiratione simul oritur. Nec facile fasti-
dio rerum usitatarū capi poterant, nam cultus die-
bus festis destinatus rarus, & varius erat. His acce-
dit summa templireverentia, quam propter singula-
rem ejus cultum, & res, quas tenebantur observare,
antequam alicui eò ire liceret, religiosissime semper
servaverunt, atq; adeo ut hodierni adhuc non sine
magno horrore illud Manassæ flagitium legant,
quod scilicet, idolum in ipso templo ponere susti-
nuerit. Erga leges etiam quæ in intimo sacrario re-
ligiosissime custodiebantur, non minor erat populo
reverentia. Quare populi rumores & præjudicia
hic minime temenda erant: Nemo enim de rebus
divinis judicium ferre audet, sed ad omnia quæ ipsis
imperabantur ex autoritate divini responsi in
templo accepti, vel legis à Deo conditæ, sine ulla
rationis consultatione obtemperare debebant. At-
que his me summam rationem hujus imperii, eri
breviter, satis tamen clare exposuisse puto. Su-
pereft jam ut causas etiam inquiramus, quare fa-
ctum sit, ut Hebræi toties à lege defecerint, cur
toties subacti fuerint, & cur tandem imperium
omnino vastari potuerit. At forsitan aliquis dicet,
id evenisse ex gentis contumacia: verum hoc pue-
rile est; nam cur hæc natio reliquis contumacior
fuit: an natura? hæc sane nationes non creat, sed in-
dividua, quæ quidem in nationes non distinguun-